ATO DA MESA DIRETORA Nº 12, DE 13 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

R E S O L V E:

Art. 1º Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2024,
conforme Lei Municipal nº 3.174, de 05 de janeiro de 2024, a dotação abaixo descriminada, a
qual será acrescida no seguinte valor:

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:            01 – Legislativa
Sub. Função: 031 – Ação Legislativa
Programa:    1101 – Gestão e manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade:     2.101 – Manutenção do Poder Legislativo Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:        150000000000
Ficha:                             09
Elemento de Despesa:  33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor:                              R$ 425.650,00

Art.  2º Os  recursos  necessários  para  fazer  face  à  abertura  do  Crédito  Adicional
Suplementar,  constante  do  art.  1º,  serão  advindos  da  anulação  parcial  de  dotações
orçamentárias  na forma do Inciso III,  §  1º,  do art.  43 da Lei  nº  4.320/64,  constantes  do
orçamento vigente, a saber:

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001-Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1101 – Gestão e manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade:      2.101 – Manutenção do Poder Legislativo Municipal

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             04
Elemento de Despesa:   31909200000 – Despesas de Exercícios Anteriores
Valor:                               R$ 9.900,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             06
Elemento de Despesa:   33903000000 – Material de Consumo
Valor:                               R$ 100.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             07
Elemento  de  Despesa:33903200000–Material,  bem  ou  serviço  para  distribuição

gratuita
Valor:                               R$ 14.900,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             10
Elemento de Despesa:   33904600000 – Auxílio-Alimentação
Valor:                               R$ 30.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             14
Elemento  de  Despesa:33919700000  –  Aporte  para  cobertura  de  deficit  atuarial  do

RPPS
Valor:                               R$ 49.900,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             16
Elemento de Despesa:   44905200000 – Equipamento e material permanente
Valor:                               R$ 120.000,00

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1102 – Atos Oficiais da Câmara MunicipalAutenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 38003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Atividade:      2.102 – Publicação de atos oficiais

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             20
Elemento de Despesa:   33903900000 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor:                               R$ 7.400,00

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
         UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1104 – Prédio sede do Legislativo Municipal
Atividade:      1.101 – Reforma, adequação, ampliação e acessibilidade para o prédio

sede.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             24
Elemento de Despesa:   33903900000 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor:                               R$ 9.900,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             25
Elemento de Despesa:   44905100000 – Obras e instalações
Valor:                               R$ 9.900,00

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1104 – Prédio sede do Legislativo Municipal
Atividade:      1.102 – Aquisição de imóveis visando a ampliação do prédio sede da

Câmara Municipal.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             26
Elemento de Despesa:   33903000000 – Material de consumo
Valor:                               R$ 4.900,00Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 38003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             27
Elemento de Despesa:   33903900000 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor:                               R$ 7.900,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             28
Elemento de Despesa:   44906100000 – Aquisição de imóveis
Valor:                               R$ 4.900,00

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
         UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     1105 – Realização de concurso público
Atividade:      2.104 – Realização de concurso público e processo seletivo.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             29
Elemento de Despesa:   33903000000 – Material de consumo
Valor:                               R$ 4.900,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             30
Elemento de Despesa:   33903900000 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor:                               R$ 250,00

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
         UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     2214 – Capacitação de servidores
Atividade: 2.105 – Representação, capacitação, assinatura de periódicos e contribuição

a entidades de assessoria.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAAutenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             31
Elemento de Despesa:   33901400000 – Diárias civil
Valor:                               R$ 50.000,00

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função:             01 - Legislativa
Sub. Função:  031 – Ação Legislativa
Programa:     2214 – Capacitação de servidores
Atividade:      2.107 – Contribuição à associação das Câmara Municipais e dos

vereadores do Espírito Santo - ASCAMVES

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso:         150000000000
Ficha:                             35
Elemento de Despesa:   33904100000 – Contribuições
Valor:                               R$ 900,00

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial dos
Municípios.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 13 de junho de 2024.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO             EDILSON CARLOS GONÇALVES
Presidente                                                                  Vice-presidente

LEONARDO GEIK                                               GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO

Secretário                                                                      Vice-secretário

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 38003900330034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Getulio Andrade Loureiro em 13/06/2024 13:45

Checksum: 038A32ED5099B993359086A10C2D64EDD2B90F354C48D29B9CDB4D89843D237F

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 13/06/2024 13:48

Checksum: 8E1A291A1CEF7F97C9287E15D93ECE17D0509270D3544F2CC5412DC9590132A9

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 13/06/2024 13:49

Checksum: EC2A9A3792055D22015B4C29D094E688702634AC7A55DF9F12DF96109E964EF8

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 13/06/2024 14:35

Checksum: 2CC48915494D479864AFAE26BBA1B4BEDEE1FC69ACE479E0D9D30A885C5A33B3